ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

18.09.2019 16:00 г. Иркутск

Председательствующий:
Гаськов А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социальной за
щите

Кворум: 6
Присутствовало депутатов: 6

созыва
созыва
созыва
созыва
созыва
созыва

Отсутствовало депутатов: 0

1. Бренюк С.А.
2. Вепрев А.А.
3. Гаськов А.Ю.
4. Крывовязый И.В.
5. Лобков А.В.
6. Шевченко С.П.

депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего

Присутствовало приглашённых: 12
1. Буянов Р.В.

2. Борисова О.А.

полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
старший помощник прокурора Иркутской области по вза
имодействию с представительными (законодательными)
и исполнительными органами области, органами мест
ного самоуправления

3. Серебренникова Н.В.начальник отдела по вопросам нормативных правовых
актов субъекта Российской Федерации и ведения феде
рального регистра, ведения реестра муниципальных обра
зований, регистрации и ведения реестра уставов муници
пальных образований Управления Министерства юсти
ции Росс
министр труда и занятости Иркутской области
министр образования Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской обла-

4. Воронцова Н.В.
5. Перегудова В.В
6. Семенова С.Н.

сти
7. Труфанов Н.С. председатель комитета по собственности и экономиче

ской политике Законодательного Собрания Иркутской
1

8. Пасикова Е.А.

9. Басов М.В.

10. Лукин В.А.

11. Пасикова Е.А.

12. Рыбкина Е.В.

области
начальник юридического отдела отделения пенсионного
фонда Российской Федерации по Иркутской области
начальник правового управления Законодательного Со
брания Иркутской области
советник председателя Совета Иркутской областной об
щественной организации ветеранов (пенсионеров) войны,
труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов
начальник юридического отдела отделения пенсионного
фонда Российской Федерации по Иркутской области
помощник управляющего отделением пенсионного фонда
Российской Федерации по Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите

РЕШИЛИ: Принять проект повестки.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-559 «О дополнительной мере социаль
ной поддержки в Иркутской области граждан, пострадавшим в результате чрезвы
чайной ситуации, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными до
ждями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области, в виде
освобождения от внесения платы за коммунальную услугу по электрической энер
гии»
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-562 «О дополнительной мере социаль
ной поддержки семей, имеющих детей, проживающих в населенных пунктах Ир
кутской области, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, возникшей в
результате паводка, прошедшего в июне - июле 2019 года на территории Иркут
ской области»
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-563 «О наделении органов местного
самоуправления областными государственными полномочиями по предоставле
нию дополнительной меры социальной поддержки семьям, имеющим детей, про
живающим в населенных пунктах Иркутской области, пострадавших в результате
чрезвычайной ситуации, возникшей в результате паводка, прошедшего в июне -
июле 2019 года на территории Иркутской области»
4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-580 «О величине прожиточного мини
мума пенсионера в Иркутской области на 2020 год»

2

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-559 «О ДОПОЛНИ
ТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ГРАЖДАН, ПОСТРАДАВШИМ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУА
ЦИИ, СЛОЖИВШЕЙСЯ В РЕЗУЛЬТАТЕ ПАВОДКА, ВЫЗВАННОГО СИЛЬ

НЫМИ ДОЖДЯМИ, ПРОШЕДШИМИ В ИЮНЕ 2019 ГОДА НА ТЕРРИТО
РИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, В ВИДЕ ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ВНЕСЕНИЯ

ПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНУЮ УСЛУГУ ПО ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕР
ГИИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

В ОБСУЖДЕНИИ БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодатель-
ПРИНЯЛИ УЧА- ного Собрания Иркутской области
СТИЕ:

РЕШИЛИ: 1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту за
кона Иркутской области № ПЗ-559 «О дополнительной мере со
циальной поддержки в Иркутской области граждан, пострадав
шим в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в ре
зультате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими
в июне - июле 2019 года на территории Иркутской области, в
виде освобождения от внесения платы за коммунальную услугу
по электроснабжению» («О дополнительной мере социальной
поддержки в Иркутской области граждан, пострадавшим в ре
зультате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате па
водка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне
2019 года на территории Иркутской области, в виде освобожде
ния от внесения платы за коммунальную услугу по электриче
ской энергии»).
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-559 «О дополнительной мере социальной
поддержки в Иркутской области граждан, пострадавшим в ре
зультате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате па
водка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне -
июле 2019 года на территории Иркутской области, в виде осво
бождения от внесения платы за коммунальную услугу по элек
троснабжению» («О дополнительной мере социальной под
держки в Иркутской области граждан, пострадавшим в резуль
тате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате па
водка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне
2019 года на территории Иркутской области, в виде освобожде

3

ния от внесения платы за коммунальную услугу по электриче
ской энергии») с учетом таблицы одобренных поправок.
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-559 «О до
полнительной мере социальной поддержки в Иркутской области
граждан, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации,
сложившейся в результате паводка, вызванного сильными до
ждями, прошедшими в июне - июле 2019 года на территории Ир
кутской области, в виде освобождения от внесения платы за
коммунальную услугу по электроснабжению» во 2-м (оконча
тельном) чтении и направить Губернатору Иркутской области
Левченко С.Г. для обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-562 «О ДОПОЛНИ
ТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕ

ТЕЙ, ПРОЖИВАЮЩИХ В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ ИРКУТСКОЙ ОБ
ЛАСТИ, ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУА

ЦИИ, ВОЗНИКШЕЙ В РЕЗУЛЬТАТЕ ПАВОДКА, ПРОШЕДШЕГО В ИЮНЕ
- ИЮЛЕ 2019 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

ПЕРЕГУДОВА В.В. -  министр образования Иркутской области
БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодатель
ного Собрания Иркутской области
БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Ир
кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла
сти

РЕШИЛИ: 1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту за
кона Иркутской области № ПЗ-562 «О дополнительной мере со
циальной поддержки семей, имеющих детей, проживающих в
населенных пунктах Иркутской области, пострадавших в ре
зультате чрезвычайной ситуации, возникшей в результате па
водка, прошедшего в июне - июле 2019 года на территории Ир
кутской области». 2. Внести на рассмотрение Законодательного
Собрания Иркутской области таблицу одобренных поправок,
проект закона Иркутской области № ПЗ-562 «О дополнительной
мере социальной поддержки семей, имеющих детей, проживаю
щих в населенных пунктах Иркутской области, пострадавших в
результате чрезвычайной ситуации, возникшей в результате па

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

4

водка, прошедшего в июне - июле 2019 года на территории Ир
кутской области» с учетом таблицы одобренных поправок.
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-562 «О до
полнительной мере социальной поддержки семей, имеющих де
тей, проживающих в населенных пунктах Иркутской области,
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, возникшей
в результате паводка, прошедшего в июне - июле 2019 года на
территории Иркутской области» во 2-м (окончательном) чтении
и направить Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. для
обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-563 «О НАДЕЛЕНИИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАР
СТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ДОПОЛНИ
ТЕЛЬНОЙ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЬЯМ, ИМЕЮЩИМ
ДЕТЕЙ, ПРОЖИВАЮЩИМ В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ, ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУА
ЦИИ, ВОЗНИКШЕЙ В РЕЗУЛЬТАТЕ ПАВОДКА, ПРОШЕДШЕГО В ИЮНЕ

- ИЮЛЕ 2019 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодатель
ного Собрания Иркутской области
БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Ир
кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла
сти

РЕШИЛИ: 1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту за
кона Иркутской области № ПЗ-563 «О наделении органов мест
ного самоуправления областными государственными полномо
чиями по предоставлению дополнительной меры социальной
поддержки семьям, имеющим детей, проживающим в населен
ных пунктах Иркутской области, пострадавших в результате
чрезвычайной ситуации, возникшей в результате паводка, про
шедшего в июне - июле 2019 года на территории Иркутской об
ласти».
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-563 «О наделении органов местного са
моуправления областными государственными полномочиями

5

ГОЛОСОВАЛИ:

по предоставлению дополнительной меры социальной под
держки семьям, имеющим детей, проживающим в населенных
пунктах Иркутской области, пострадавших в результате чрезвы
чайной ситуации, возникшей в результате паводка, прошедшего
в июне - июле 2019 года на территории Иркутской области» с
учетом таблицы одобренных поправок.
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-563 «О
наделении органов местного самоуправления областными госу
дарственными полномочиями по предоставлению дополнитель
ной меры социальной поддержки семьям, имеющим детей, про
живающим в населенных пунктах Иркутской области, постра
давших в результате чрезвычайной ситуации, возникшей в ре
зультате паводка, прошедшего в июне - июле 2019 года на тер
ритории Иркутской области» во 2-м (окончательном) чтении и
направить Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. для
обнародования.

ЗА-6
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-580 «О ВЕЛИЧИНЕ
ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА ПЕНСИОНЕРА В ИРКУТСКОЙ ОБЛА

СТИ НА 2020 ГОД»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

В ОБСУЖДЕНИИ ЛУКИН В.А. -  советник председателя Совета Иркутской об-
ПРИНЯЛИУЧА- ластной общественной организации ветеранов (пенсионеров)
СТИЕ: войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодатель
ного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Сформировать таблицу отклоненных поправок к проекту за
кона Иркутской области № ПЗ-580 «О величине прожиточного
минимума пенсионера в Иркутской области на 2020 год».
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу отклоненных поправок, проект закона Ир
кутской области
№ ПЗ-580 «О величине прожиточного минимума пенсионера в
Иркутской области на 2020 год».
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-580 «О ве
личине прожиточного минимума пенсионера в Иркутской обла-

6

сти на 2020 год» во 2-м (окончательном) чтении и направить Гу
бернатору Иркутской области
Левченко С.Г. для обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

Председатель комитета по
здравоохранению и социальной
защите А.Ю. Гаськов

7